
P COLLETTA VINCENZINO A

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

TOMASSINI FRANCESCO P CORRADETTI CLAUDIO P

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 11:15, nella sala delle
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all’appello nominale, i seguenti consiglieri:

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 7 del Reg. Data 25-03-2020

SISTI SERGIO P CORRADETTI FRANCESCA A

POLINI FABIO P

MARTONI ALESSIA P ASCOLANI FEDERICO A

ALFONSI GLORIA P

FIORAVANTI ANDREA P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Assegnati n. 11 Presenti n.   8
In carica n. 11 Assenti n.   3

La seduta è Pubblica.
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale Dr. DR.STEFANIA
SORRENTINO
Assume la presidenza il Sig. POLINI FABIO - SINDACO.
Costatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e invita il Consiglio a
discutere sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

SISTI SERGIO
MARTONI ALESSIA
CORRADETTI CLAUDIO

Oggetto:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 1

CIABATTONI PIERLUIGI

mailto:n.   3


DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 2

Relaziona il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n 3 del 10/03/2020 del Responsabile dell'Ufficio ragioneria che qui di seguito
integralmente si riporta:

Visti:
l’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di
predisporre lo schema di bilancio di previsione, finanziario e i relativi allegati;
l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro il 31
dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio successivo;
il decreto del Ministero dell’interno del 13.12.2019 che ha fissato al 31 marzo 2020 il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 -2022;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
così come integrato dal decreto legislativo n. 126/2014;
il nuovo regolamento di contabilità;

Vista la propria deliberazione adottata in data odierna avente per oggetto: “Approvazione nota di
aggiornamento al dup semplificato 2020 - 2022”, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato
la nota di aggiornamento al documento unico in attuazione del principio contabile concernente la
programmazione n. 4/1 del D.lgs. 126/2014;

Visti:
il principio contabile 4/2 del D.Lgs. 126/2014, principio contabile applicato della contabilità-
finanziaria, in vigore dall'1.1.2016, con particolare riferimento alla gestione dell’esercizio
provvisorio;
il comma 3 dell’art. 187 c. 3 del T.U. n. 267/2000 “Composizione del risultato di-
amministrazione ” come modificato dal D.lgs 126/2014;
l’art. 166 del T.U. n. 267/2000 che definisce le modalità di calcolo del Fondo di riserva;-

Ricordato che il Comune di Castignano rientra nel cratere dei comuni colpiti dal sisma (DL
189/2016);

Richiamato l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche
se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno

Visto il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, introdotto dall'art. 57 bis del
D.L. 124/2019 "In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo
e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al
periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già
deliberati». "



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 3

Vista la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove
disposizioni sull'imposta municipale propria (IMU)

Visto il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote e il
regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e
all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le
aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione
per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020. "

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

la deliberazione della Giunta Comunale n.62/2019 relativa alla determinazione del
fabbisogno del personale anni 2020/2022;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 19/2020, relativa alla riconferma  delle tariffe dei

servizi pubblici: imposta comunale sulla pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni, di
cui al Capo I del D.Lgs. n. 507/1993, della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, di cui
al Capo II del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 20/2020, relativa all’approvazione delle tariffe

per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di competenza,
nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 22/2020 di destinazione dei proventi per le

violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992;

Vista la  delibera di G.C. n. 20/2020 in materia di servizi a domanda individuale;

Richiamate le seguenti deliberazioni iscritte all’ordine del giorno del presente Consiglio Comunale:
verifica delle qualità e quantità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività
produttive e terziarie e determinazione prezzi di cessione
approvazione programma triennale 2020-20212 ed elenco annuale per l'anno 2020 delle
opere pubbliche e programma biennale 2020/2021 ed elenco annuale 2020 degli acquisti di
forniture e servizi
approvazione piano delle valorizzazioni immobiliari
addizionale comunale  IRPEF: determinazione aliquote  2020

Accertato che detti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni ed ai
programmi della Amministrazione e che, in particolare:
il fondo di solidarietà è stato previsto in € 385.315,00 cosi come riportato sul sito-
www.finanzalocale.it “Fondo di solidarietà comunale 2020”
il gettito dell’addizionale comunale irpef per l’anno 2020 è stato previsto in euro 225.471,00-
tenendo conto degli elementi presenti sul sito www.portalefederalismofiscale.gov.it e della
nuova aliquota irpef che passa dallo 0,7% allo 0,8%
il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione ed applicazione delle tariffe da-

deliberare ai sensi di legge;
le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme;-
i servizi in economia sono gestiti nel pieno rispetto delle indicazioni contenute nelle vigenti-

disposizioni di legge;
sono rispettati i principi di bilancio previsti dall’art. 162 del D.Lgs. 267/2000 e in particolare-

il limite imposto dal sesto comma relativo all’equilibrio finanziario ed economico;

http://www.finanzalocale.it
http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 4

Richiamato in particolare:
l’articolo 11, comma 14, del d.lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli enti-
“adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”;
le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale-
www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: Adempimenti per
l’entrata a regime della riforma contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
nell’esercizio 2016, in cui viene precisato, che “Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il
bilancio annuale e il bilancio pluriennale e viene meno l’obbligo di predisporre bilanci e
rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo e autorizzatorio)”.

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Visto inoltre, ai sensi dell’art.11, comma 3 del d.lgs.118/2011:
il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione dell’esercizio 2019;a)
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennaleb)
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascunoc)
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;d)
il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismie)
comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni perf)
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art.11 delg)
d.lgs.118/2011;

Viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL;

Visto lo Statuto dell’Ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di
revisione;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti i regolamenti relativi ai tributi comunali;

Richiamato l’art. 42 del T.U. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento degli enti locali;

Visto che il Responsabile Servizio Finanziario, attesta la veridicità delle previsioni di entrata e di
compatibilità delle previsioni di spesa iscritte nel bilancio di previsione 2020-2022 come da art. 153
del T.U. 267/2000 ordinamento degli enti locali;

Visto il parere del Revisori dei Conti;

Ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione lo scrivente responsabile
dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

PROPONE

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/
http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 5

- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del
d.lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo
l’allegato 9 al d.lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria;

- di approvare i seguenti allegati al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 così come previsti
dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;·
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale·
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2020/2022);

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno·
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2020/2022);

il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;·

il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi·
comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione
(2020/2022);

il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni per·
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione (2020/2022);

la nota integrativa al bilancio contenente quanto specificato all’art 11 comma 5 del D.Lgs. 10·
agosto 2014 n. 126 nonché la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà.

il quadro generale riassuntivo·

il prospetto relativo agli equilibri di bilancio;·

il piano degli indicatori·

il prospetto di riscontro dei parametri di deficitarietà·

- di dare atto che il piano finanziario tari, le aliquote tari e le aliquote imu per l’anno 2020 verranno
approvate con successivi atti e nel rispetto dei termini previsti dalla normativa vigente;

- di dare atto che lo schema di bilancio 2020 -2022 chiude in pareggio finanziario complessivo (art.
162 del D. Lgs. n.267/2000);

Il Responsabile Ufficio Ragioneria
                    Dr Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle motivazioni
espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 6

Visto il vigente statuto;

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 8 ASTENUTI   n..=...
VOTANTI n. .8
FAVOREVOLI n...8
CONTRARI   n. =

D E L I B E R A

- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del
d.lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo
l’allegato 9 al d.lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria;

- di approvare i seguenti allegati al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 così come previsti
dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;·
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale·
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2020/2022);

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno·
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2020/2022);

il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;·

il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi·
comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione
(2020/2022);

il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni per·
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione (2020/2022);

la nota integrativa al bilancio contenente quanto specificato all’art 11 comma 5 del D.Lgs. 10·
agosto 2014 n. 126 nonché la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà.

il quadro generale riassuntivo·

il prospetto relativo agli equilibri di bilancio;·

il piano degli indicatori·

il prospetto di riscontro dei parametri di deficitarietà·

- di dare atto che il piano finanziario tari, le aliquote tari e le aliquote imu per l’anno 2020 verranno
approvate con successivi atti e nel rispetto dei termini previsti dalla normativa vigente;

- di dare atto che lo schema di bilancio 2020 -2022 chiude in pareggio finanziario complessivo (art.
162 del D. Lgs. n.267/2000);

- di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare esecuzione
al presente atto;

Inoltre,



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 7

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 8 ASTENUTI   n..=...
VOTANTI n. .8
FAVOREVOLI n...8
CONTRARI   n. =

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art.
134 c.4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, cd."T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Non essendovi null'altro da deliberare, il Sindaco dichiara sciolta la seduta.
La seduta é tolta alle ore 11.37



POLINI FABIO DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 16-04-2020 al 01-05-20 con
numero 419

Li 16-04-2020                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA SORRENTINO

=======================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 16-04-2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

====================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 25-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 8

F.to: IL PRESIDENTE


